第 14 回 福利・にぎわい検討会議 議事要旨（案）

１ 日時：令和７年３月５日（水）19:00～21:00

２ 場所：西成区役所 ４－５・７会議室

３ 出席者：

（有識者）

寺川 近畿大学准教授、水内 大阪公立大学客員教授、松村 阪南大学教授、

福原 大阪市立大学名誉教授、白波瀬 関西学院大学教授、村上 大阪大学教授、

垣田 大阪公立大学教授、

（行政関係者）

【事務局（西成区）】

石田 総合企画課長、式地 まちづくり推進担当課長、竹内 総合企画課長代理、今田まちづくり推進

担当課長代理、伊東まちづくり推進担当課長代理、他５名

（地域メンバー）

山田 大阪府簡易宿所生活衛生同業組合 相談役、山田 大阪国際ゲストハウス地域創出委員会 委

員長、村井西成区商店会連盟 会長、山田 ＮＰＯ法人サポーティブハウス連絡協議会 代表理事、松

井氏（小林 公益財団法人西成労働福祉センター 業務執行理事の代理）、荘保 わが町にしなり子育

てネット 代表、山中 釜ヶ崎日雇労働組合 委員長、泊氏（野崎 全日本港湾労働組合関西地方本

部建設支部西成分会 代表の代理）、ありむら 釜ヶ崎のまち再生フォーラム 渉外担当、小林 新型コ

ロナ・住まいとくらし緊急サポートプロジェクト OSAKA 責任者

４ 議題

（１）あいりん地域におけるワンストップ相談窓口等の検討結果について

（２）「にぎわいの創出」機能の検討について

（３）第 13 回福利・にぎわい検討会議 議事要旨（案）について

５ 議事要旨

〇議題（１）あいりん地域におけるワンストップ相談窓口等の検討結果について

・資料２ ワンストップ相談窓口等議論の経過について

・資料３ ワンストップ相談窓口等の具体的来訪者イメージ（取りまとめ案）

・資料４ ワンストップ相談窓口等ＷＧ意見まとめの整理

・資料５ 第８回ワンストップ相談窓口等ＷＧ参加者「ワンストップ相談窓口」についてのご意見

・資料６ 就労福祉専門部会【議事要旨】

・主な質疑要旨は次のとおり

＞北側施設で行うことになる対応は非常に難しいものになるのではないか。（村井委員）

＞北側施設の運営者にとっては、なぜ福祉機能が北側施設にあるのかということになりかねない。福利

機能としての 1,044 ㎡も南側施設に入れ込んではどうか。（山田（純）委員）

資料 2

⇒（寺川座長）北側施設を民間の企業が開発して人が集まる場を作ろうということは大事だが、現在の

計画は色々な問題を抱えた方がおられるという地域の特性に合った計画をしていこうと地域の方々

の同意を得てきた内容である。福祉機能は南側施設に任せて北側施設は完全に民間が開発しやすい場

所として確保しようということについては多くの委員の皆さんは違うと考えているのではないか。

〇議題（２）「にぎわいの創出」機能の検討について

・資料７ にぎわいの創出機能の検討について

・主な質疑要旨は次のとおり

＞チャレンジショップは民間の飲食店に対抗できないと思う。サポートにも大きな資金が必要。北側施

設の運営に結構厳しい条件をたくさん付けることになるのではないか。北側施設は業者さんが自由に

できる方がより北側が発展するのではないか。逆に南側にチャレンジショップなどを入れて南側を福

祉面で充実させるという方法もあるのではないか。（山田（英）委員）

⇒ （白波瀬教授）議論の経過を確認しておきたい。福利的な機能は南側に集約した方が良いのではない

か、北側はにぎわいに特化した方が効率が良いのではないかという話があったが、これまでの議論の

経過の中で福利とにぎわいを一緒にやるという形で合意形成をしてきた。もともと南側は労働施設で

北側はにぎわい施設という議論があったが、承諾できないという意見もあり、福利・にぎわいという

ことで令和 2年 3月のまちづくり会議で合意があった。合理的に事業ができることも大事なことだと

思うが、合意形成のプロセスをきちんと確認した上で、どこまでのことができるかということを確認

しておきたい

〇議題（３）第 13回福利・にぎわい検討会議 議事要旨（案）について

・資料８ 第 13 回福利・にぎわい検討会議 議事要旨（案）

・質疑なし

６ 会議結果

・第 13 回 福利・にぎわい検討会議における質疑のうち未回答であった事項の回答を行った。

・  あいりん総合センター跡地等における「ワンストップ相談窓口」等ワーキンググループ』におけるワン

ストップ相談窓口等の検討結果について報告を行った。

・今後の「にぎわいの創出」機能の検討について事務局案を説明しご意見を把握した。

７ 会議資料

・資料１ 福利・にぎわい検討会議委員名簿

・資料２ ワンストップ相談窓口等議論の経過について

・資料３ ワンストップ相談窓口等の具体的来訪者イメージ（取りまとめ案）

・資料４ ワンストップ相談窓口等ＷＧ意見まとめの整理

・資料５ 第８回ワンストップ相談窓口等ＷＧ参加者「ワンストップ相談窓口」についてのご意見

・資料６ 就労福祉専門部会【議事要旨】

・資料７ にぎわいの創出機能の検討について

・資料８ 第 13 回福利・にぎわい検討会議 議事要旨（案）